No solamente no he aplaudido a eso, ni mucho menos lo he querido escuchar cuando se me ha querido hablar de ello en la cárcel.

“Et replicantibus Dominis quod caveat a mendaciis quia ut deponitur fuit dictum ab eodem met quod sacerdotes celebrabant missas ut semel biberent et non ad alium finem et quod tunc ipse constitutus cum aliis ridere ceperant”, respondió:

Tal cosa no fue así, ni yo no estuve allí presente.

“Et dicentibus Dominis quod ut deponitur ipse constitutus his graviora commisit et ideo se resolvat ad dicendam veritatem ne dum de premissiis, sed etiam de aliis de quibus interrogatur », respondió:

No sé nada de eso.

“Quibus habitis etc., et hora cum esset tarda Domini dimiserunt examen animo etc., iniuncto quod se subscribat et mandarunt poni in locum sum »

Yo, fray José Bitonto de San Giorgio he depuesto « ut supra ».

Dos días después volvieron a interrogarlo, sin duda insatisfechos ante tan insulso testimonio, estando dos de los anteriores mismos –el obispo de Termoli y el Vicario general napolitano—y Antonio Peri, lugarteniente del Nuncio obispo de Troya. “...et cum jurasset tactis scripturis, fuit per Dominos:

« Interrogatus an cognoscat quendamde Gualliardis », respondió:

Conozco a Felice Galliardis.

“Interrogatus a quanto tempore citra et de causa cognitionis dicti Felicis », respondió:

Hará dos años –et postea dixit :- Hará tres años que conozco a Felice Gagliardo, porque prediqué en Condejanni y allí me conoció como predicador, pero no hablé con él en Condejanni. Y habiendo ido luego a Castelvetero para cobrar dos salmas de grano del príncipe de Castelvetero, encontrándose este Felice en prisión, al pasar yo por delante de la cárcel me vio y me dijo haberme conocido en Condejanni. Y me rogó que tuviese a bien mediar con ciertos sus parientes para que lo “pleggiassero” o intercediesen por él, como en realidad les rogué,

pero ellos no lo quisieron “pleggiare”.

“Interrogatus de etate, conditionibus et quaitatibus dicti Felicis”,
respondió:

Este Felice puede tener en torno a 23 años
y es gentilhombre, pero de pésima calidad,
según lo que se decía.

“Interrogatus an sciat Cesarem Pisanum confressum fuisse
sacramentaliter et comunicatum, ubi quando et cui et de cuius manu
sumpserit Eucharistiam » , respondió:

He oído que César Pisano se confesó y comulgó en Condeiani
con aquellos frailes el día del Sacramento del año pasado,
y no me puedo acordar del confesor y, si comulgó,
no sé quién le dio la comunión.

“Interrogatus ad quem finem et effectum dictus Cesar confessus
fuerit et sacram sumpserit Eucharistiam”, respondió:

No sé con qué fin dicho César se confesó y comulgó,
pero allí por devoción todos suelen confesarse y comulgar.

“Et dicentibus Dominis quomodo ipse constitutus ausus fuit
nominare dictum Cesarem pro viro pessimo, cum nunc nominet
eundem pro viro sepius in anno sacramentaliter confitente , et sacram
Eucharistiam sumente, et pro inde dovoto”, respondió:

Lo que tuviese en su conciencia, no lo sé.

“Et dicentibus Dominis ut ipse constitutus dicat an tractaverit aliquid
cum dieto clerico Cesare et quomodo dictus Cesar recesserit a patria
sua et domo”, respondió:

Yo dije en San Giorgio que quería ir a Mesina
a comprar “matarazzi”
y el clérigo César dijo que quería venir conmigo.
Y yo no quise. Y habiéndome ido yo,
dicho clérigo César se me unió por el camino
y quiso venir conmigo.

“Interrogatus an verum sit quod ipse constitutus abduxerit dictum clericum Cesarem de domo patris, et consignaverit fratri Dionisio Pontio et ad quem finem”, respondió:

Yo no lo saqué de su casa,
sino que estando fray Dionisio Poncio conmigo
cuando me alcanzó dicho César,
comenzaron por el camino a hablar entre si
de cosas de entretenimiento como se hace durante los viajes,
y no hablaron de cosas que yo no pudiera oír
–“subdens ex se”—Excepto si en Mesina,
mientras yo estaba en el convento,
hablaron de alguna cosa entre ellos.

“Interrogatus an aliquid dixerit ver tractaverit de ostia Consecrata,
immo verius contra ostiam Consecratam cum dicto Cesare”,
respondió:

Yo no he tratado cosa alguna sobre la hostia consagrada
con el dicho César,
ni menos aún contra la hostia consagrada.

“Interrogatus an verum sit quod ipse constutus abusus sit Sacramento
altaris ostiam consecratam ponendo y partibus pudendis virilibus, et
in paribus posterioribus dicendo quedam verba contra Christum”,
respondió:

Yo no he hecho tal cosa, y ruego a Dios que me muestre la justicia.

“Et dicentibus Dominis quomodo audeat negare, cum expresse
deponatur ipsum constitutum tale quid fecisse et dixisse hec vel
similia verba, dum id fecit ‘si tú eres Cristo, como te adoramos,
hazme secar –“seccare”—este m.....””, respondió:

Yo no he hecho ni dicho tal cosa,
ni siquiera lo he oído decir –“Subdens”—
Este era un infame y se infamaba a si mismo y a otros,
así es este César.

“Et sibi dicto quod ut deponitur ipse constitutus plures consecravit
Ostias ut eis modo predicto abuteretur una cum alia persona »,
respondió:

Yo no sé decir otra cosa, sino que Cristo tenga a bien pueda mostrarme la justicia.

“Et dicentibus Dominis cur ipse constitutus nominaverit dictum Cesarem in hc delicto potius quam alium quempiam », respondió: